
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE  

Decreto n. 92 del 10/11/2023

Oggetto:  Adesione  agli  Accordi  Quadro  stipulati  per“LA  FORNITURA   DI  ENERGIA

ELETTRICA PER L’ANNO 2024”

LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE

CIG: 9889628B31  -  CIG DERIVATO: A0298E1DB8

LOTTO 2 “ALTRI USI IN BASSA TENSIONE

CIG: 988968061C  -  CIG DERIVATO: A0299136FD

Allegati

Nessuno

Allegati da pubblicare:  

Nessuno

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi   

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 

amministrativi di Terre Regionali Toscane.

111



IL DIRETTORE

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R.

n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;

 

VISTA la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente Terre

Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012; 

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale 30 aprile  2021, n.  118 “Ente Terre

regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto

quale Direttore di Ente Terre Regionali Toscane; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 26/05/2021, n. 39 - : L.R.

80/12 art. 8, comma 2, lettera c. Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre Regionali Toscane

con decorrenza 27 maggio 2021;

AUTORIZZATO, ai  sensi  dell’art.  54 della  L.R.  38/2007,  ad impegnare legalmente la  Terre

Regionali  Toscane  con  sede  in  Firenze,  Via  di  Novoli  26,  codice  fiscale  e  partita  IVA

00316400530;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  dell’Ente  Terre  Regionali  Toscane  n.  11  del  13/03/2023

“L.R.80/12  art.  10  comma  2  –  Adozione  del  Piano  Annuale  delle  attività  dell’Ente  Terre

Regionali Toscane per l’anno 2023 con indicazioni relative al triennio 2023-2025”;

VISTO il Decreto di Ente Terre n. 12 del 13/03/2023  che adotta il  bilancio preventivo annuale

di  ente  Terre  Regionali  Toscane  per  l’anno  2023 e  pluriennale  2023-2025 che  ricomprende

l’Allegato  C  “Ente  Terre  Regionali  Toscane.  Prospetto  di  sintesi  del  Piano  triennale  degli

investimenti;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 439 del 28/04/2023  ad oggetto "Approvazione

Piano delle attività di Ente Terre per il 2023 ed indicazioni per il triennio 2023-2025";

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 739 del 03/07/2023 Approvazione definitiva del

Bilancio  economico  di  previsione  2023 e  piano  degli  investimenti  2023/2025 di  Ente  Terre

Regionali Toscane; 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52,

che prevede  l’obbligo per  le  Amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo 1 del  D.Lgs.  30

marzo 2001, n.  165,  di  acquisire  beni  e  servizi  di  importo inferiore alla soglia comunitaria

mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad

altri  mercati  elettronici  di  cui  all’articolo  328  del  D.P.R.  207/2010,  nonché   la  Legge  24

dicembre 2012, n. 228, art. 1, comma 149, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge

296/2006 che prevede che le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di

importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al MEPA, ovvero al sistema

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

VISTO l’articolo 42-bis della L.R. 38/2007 che prevede:

- che  la  Regione  Toscana,  quale  centrale  di  committenza,  è  il  soggetto  aggregatore

regionale e stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999 e gli Accordi

Quadro;

222



- che  la  Regione  Toscana,  per  le  procedure  di  gara  relative  alle  forniture  di  energia

elettrica,  gas  naturale  e  combustibili  per  riscaldamento  e  per  gli  interventi  di

efficientamento energetico può avvalersi della centrale di  committenza CET – Società

Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.;

- che tutte le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi

dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono

obbligati a ricorrere al soggetto aggregatore;

- che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale

hanno facoltà di ricorrere al soggetto aggregatore;

VISTO l’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica per l’anno

2024”, stipulata in data 19/10/2023 in forma di scrittura privata in modalità elettronica mediante

sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del 09/03/2020 della Giunta della

Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30/03/2020 e N. 836 del 06/07/2020, tra REGIO-

NE TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e EDISON ENERGIA S.p.A relativamente al

Lotto  1  “Altri  usi  in  Alta  e  Media  tensione” CIG:  9889628B31  -  CIG  DERIVATO

A0298E1DB8

RICHIAMATA  la  Manifestazione di Interesse inviata alla centrale di committenza CET – So-

cietà Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l. mediante la piattaforma Start a L’importo dell’Ordina-

tivo di Fornitura è per un quantitativo di kWh 51.108, pari ad € 10.865,53, oltre IVA nei termini

di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nell’offerta economica allegata all’Accordo Quadro

così come previsto nella Manifestazione di Interesse e nel Capitolato di gara.  

VISTO l’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica per l’anno

2024”, stipulata in data 19/10/2023 in forma di scrittura privata in modalità elettronica mediante

sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del 09/03/2020 della Giunta della

Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30/03/2020 e N. 836 del 06/07/2020, tra REGIO-

NE TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e EDISON ENERGIA S.p.A.   relativa-

mente  al  Lotto  2  “Altri  usi  in  Bassa  tensione”  CIG:  988968061C  -  CIG  DERIVATO

A0299136FD;

RICHIAMATA  la  Manifestazione di Interesse inviata alla centrale di committenza CET – So-

cietà Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l. mediante la piattaforma Start a L’importo dell’Ordina-

tivo di Fornitura è per un quantitativo di kWh 179.843, pari ad € 38.540,97 oltre IVA nei termini

di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nell’offerta economica allegata all’Accordo Quadro

così come previsto nella Manifestazione di Interesse e nel Capitolato di gara.  

DECRETA

1. DI ASSUMERE per la fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2024” Lotto 1 “Altri usi

in Alta e Media tensione” CIG: 9889628B31 - CIG DERIVATO A0298E1DB8 da erogarsi nei

Il contratto di fornitura attuativo dell’Accordo Quadro stipulato mediante il presente Atto di Ade-

sione decorre dalla data di attivazione della fornitura1 e dura sino alle ore 24:00 del 31/12/2024,

data di scadenza dell’Accordo Quadro, con verifica e collaudo, da parte del direttore della esecu-

zione,  della fornitura secondo le modalità previste nell’Accordo Quadro, nei suoi allegati e nella

documentazione ivi richiamata. Gli impegni di spesa sotto riportati che sono che sono ricompresi

1
 La Data di Attivazione della fornitura coincide, salvo diversa data concordata tra le Parti, col primo giorno del secondo mese

solare successivo alla ricezione della sottoscrizione dell’atto di adesione in caso di ricezione dell’atto di adesione entro il 25 del

mese, ovvero col primo giorno del terzo mese solare successivo alla ricezione dell’atto di adesione in caso di ricezione dell’atto

di adesione dopo il 25 del mese, salva diversa data concordata tra le parti. A parziale deroga di quanto sopra riportato, per gli Or-

dinativi di Fornitura ricevuti entro il 30/11/2023, la data di decorrenza della fornitura alle condizioni previste dal contratto dovrà

essere inderogabilmente il 01/01/2024. In ogni caso, la fornitura dovrà essere attivata esclusivamente il primo giorno solare del

mese concordato e terminerà alle ore 24:00 del 31/12/2024, senza possibilità di tacito rinnovo.

333



nel Bilancio economico di previsione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre

Regionali Toscane adottato con Decreto n.12 del 13/03/2023 e  approvato  con Delibera della

Giunta Regionale n. 739 del 03/07/2023: Approvazione definitiva del Bilancio economico di pre-

visione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre Regionali Toscane:

"Fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2024” Lotto 1 “Altri usi in Alta e Media ten-

sione” CIG: 9889628B31 - CIG DERIVATO A0298E1DB8  - €  10.865,53 oltre IVA nei termi-

ni di legge;

2. DI ASSUMERE per la fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2024” Lotto 2 “Altri usi

in Bassa tensione” CIG: 988968061C - CIG DERIVATO A0299136FD da erogarsi nei Punti

Fornitura individuati nell’Ordinativo di Fornitura  allegato   all’Atto di Adesione, da realizzarsi

nel periodo compreso tra la data di attivazione della fornitura e le ore 24:00 del 31/12/2024, data

di scadenza dell’Accordo Quadro, con verifica e collaudo, da parte del direttore della esecuzione,

della fornitura secondo le modalità previste nell’Accordo Quadro, nei suoi allegati e nella docu-

mentazione ivi richiamata. Gli impegni di spesa sotto riportati che sono che sono ricompresi nel

Bilancio economico di previsione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre Re-

gionali Toscane adottato con Decreto n.12 del 13/03/2023 e approvato  con Delibera della Giunta

Regionale n. 739 del 03/07/2023: Approvazione definitiva del Bilancio economico di previsione

2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre Regionali Toscane:

"Fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2022”  Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione”

CIG: 988968061C - CIG DERIVATO A0299136FD - €  38.540,97 oltre IVA nei termini di leg-

ge;

3. DI DISPORRE l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia

Elettrica  per  l’anno  2024”,  stipulata  in  data  19/10/2023  in  forma  di  scrittura  privata  in

modalità elettronica mediante sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del

09/03/2020 della Giunta della Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30/03/2020 e N. 836

del  06/07/2020,  tra  REGIONE  TOSCANA –  SOGGETTO  AGGREGATORE  e  EDISON

ENERGIA  S.p.A  relativamente  al  Lotto  1  “Altri  usi  in  Alta  e  Media  tensione” CIG:

9889628B31 - CIG DERIVATO A0298E1DB8

L’importo dell’Ordinativo di Fornitura è per un quantitativo di kWh 51.108, pari ad € 10.865,53

oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nell’offerta economica allegata

all’Accordo Quadro così come previsto nella Manifestazione di Interesse e nel Capitolato di

gara. 

4. DI DISPORRE l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia

Elettrica  per  l’anno  2024”,  stipulata  in  data  19/10/2023  in  forma  di  scrittura  privata  in

modalità elettronica mediante sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del

09/03/2020 della Giunta della Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30/03/2020 e N. 836

del  06/07/2020,  tra  REGIONE  TOSCANA –  SOGGETTO  AGGREGATORE  e  EDISON

ENERGIA S.p.A.  relativamente al Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: 988968061C -

CIG DERIVATO A0299136FD.

L’importo  dell’Ordinativo  di  Fornitura  è  per  un  quantitativo  di  kWh  179.843,  pari  ad €

38.540,97, oltre  IVA nei  termini  di  legge,  calcolato  secondo  i  prezzi  indicati  nell’offerta

economica allegata all’Accordo Quadro così come previsto nella Manifestazione di Interesse e

nel Capitolato di gara. 

5. DI ESERCITARE il diritto di autotutela amministrativa con eventuali atti di  ritiro e revoca

previsti sugli aggiudicatari dal D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 445/2000;

4. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del

presente decreto sul sito istituzionale di Terre Regionali Toscane, e sul sistema START;

444



Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali

Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRETTORE DELL’ENTE

                                                                                          (Dott. Giovanni Sordi)

documento firmato digitalmente

555


		2023-11-10T12:25:00+0100
	SORDI GIOVANNI




